

## 46 – SÁBADO, 18 DE ABRIL DE 2015

ria pelo Art. 6º da EC 41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 110 h/a.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 21/2015 – REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, do(s) servidor(es): VEREDINHA, E.E. Fideelino Viana, Masp 441395-1, Eva de Carvalho Cordeiro, a partir da data de publicação, referente ao PEBIP Adm01 à vista de requerimento de aposentadoria pelo Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” (integral) c/c §5º da CF/88 com redação dada pela EC 41/03, com direito à média das remunerações de contribuição integral.

**17 687630 - 1**

## SRE de Governador Valadares

Diretora: Cláudia Maria de Souza Amorim Braga

ATO DE DESLIGAMENTO – Ato nº 08/2015

O (A) DIRETOR (A) DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ENSINO DE GOVERNADOR VALADARES, DESLIGA A PEDIDO, nos termos do art. 57 da Resolução da SEE nº 2.741 de 21/01/15. o(s) servidor(es): CONSELHEIRO PENA: “EE Luiz Gonzaga Bastos”, Masp 948298-5, Simone Reis Medeiros, PEBR2A, 2º cargo, a/p de 28/01/15;

**16 686965 - 1**

RETIFICAÇÃO – Ato nº 2015

RETIFICA NO ATO DE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE Marçal Ciriaco da Silva”, Masp 315279-0, Terezinha Lúcia da Silva, ASB2H, 1º cargo, no ato nº 20/10, public. em 10/07/10, onde se lê: a/p de 17/05/08, leia-se: a/p de 05/08/09, conforme conclusão do processo administrativo;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 55/2015

RETIFICA NO ATO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, ref. ao(s) servidor(es): GOIABEIRA: “EE de Goia-beira”, Masp 279946-8, Janice Maria Arruda Garcia, PEBT1P, 1º cargo, no ato nº 38/10, public. em 30/10/10, onde se lê: 108 h/a mensais, leia-se: 128 h/a mensais, por incorreção; GOVERNADOR VALADARES: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 300565-9, José Manoel de Oliveira, PEB2P, 1º cargo, no ato nº 20/14, public. em 07/06/14, onde se lê: 108 h/a mensais, leia-se: 122 h/a mensais, por inclusão de média de carga horária; “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 300565-9, José Manoel de Oliveira, PEB2P, 1º cargo, no ato nº 58/10, public. em 27/11/10, onde se lê: 6º qq., a/p de 23/09/10, leia-se: 6º qq., a/p de 20/09/10, por incorreção na vigência do benefício; “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 364827-6, Angela Maria Pereira Camporeze, 1º cargo, no ato nº 03/15, public. em 24/01/15, onde se lê: Afastamento Preliminar à Aposentadoria, com direito à remuneração integral, leia-se: Com direito à remuneração integral, a/p de 24/01/15, por incorreção; “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 843850-9, Maria Lúcia de Oliveira Gaiotti, PEB1A, 1º cargo, no ato nº 13/14, public. em 29/04/14, onde se lê: Com direito à remuneração integral, correspondente à média das contribuições de remuneração, leia-se: Com direito à remuneração proporcional à razão de 6.338 dias, correspondente à média das contribuições de remuneração, por incorreção; RESPLENDOR: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 513831-8, Neide Schimmelpfennig Pieper, PEBR2A, 1º cargo, no ato nº 04/10, public. em 02/02/13, onde se lê: 83 h, leia-se: 85 h, por incorreção;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 56/2015

RETIFICA NO ATO DE ANULAÇÃO, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “ EE Diocesano”, MASP 300481-9, Judith Irene Silva Rocha, PEB1P, 1º cargo, no ato nº 11/2015, publicado em 11/04/2015, onde se lê: Judite Irene Silva Rocha, leia-se: Judith Irene Silva Rocha, por incorreção; “EE Euzébio Cabral”, Masp 367906-5, Guilhermina Simões Libório Ferreira, PEB1P, 1º cargo, no ato nº 38/14, public. em 08/11/14, onde se lê: Ato nº 44/14 de Férias-Prêmio Afastamento, leia-se: Ato nº 47/14 de Férias-Prêmio Concessão, por duplicidade;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 57/2015

RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO, ref. ao(s) servidor (es): FREI INOCÊNCIO: “EE Frei Inocêncio”, Masp 329348-7, Vânia Maria Brasileiro Dias, PEB2G, 1º cargo, no ato 09/15, pub em 28/02/15, onde se lê: referente a 01 mês, leia-se referente a 02 meses, por incorreção; GOVERNADOR VALADARES: “EE Euzébio Cabral”, Masp 367906-5, Guilhermina Simões Libório Ferreira, PEB1P, 1º cargo, no ato nº 49/14, public. em 08/11/14, onde se lê: Publicado respectivamente em 19/01/13 e 18/10/13, leia-se: Publicado respectivamente em 19/01/13 e 18/10/14, por incorreção; “EE Pedro Faria”, Masp 366708-6, Irialvaldo dos Santos Vasconcelos, PEBT1P, 1º cargo, no ato nº 13/15, public. em 06/03/15, onde se lê: 01 mês, leia-se: 02 meses a/p de 18/03/15, por retificação do período de férias;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 58/2015

RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO, ref. ao(s) servidor(es): COROACI: “EE Chico Teófilo”, Masp 518726-5, Diône Chaves Pimenta Coelho, PEB2P, 1º cargo, no ato nº 64/10, public. em 04/12/10, onde se lê: Concede 03 meses de férias-prêmio, nos termos do § 4º do art. 31 da CE/89, ref. ao 4º qq., com vigência a/p de 27/09/05, leia-se: Concede 06 meses de férias-prêmio, nos termos do § 4º do art. 31, § 4º da CE/89 e do art. 290 de 21/09/89, ref. ao 4º qq., com vigência a/p de 12/07/05, para regularização de vida funcional; ENGENHEIRO CALDAS: “EE Professora Ondina Pinto de Almeida”, Masp 279564-9, Alciomara Jordão de Carvalho Neves, PEB2P, 1º cargo, no ato nº 23/94, public. em 15/07/94, onde se lê: 06 meses do 1º decênio a/p de 25/02/94, leia-se: 06 meses e 28 dias do 1º decênio a/p de 08/02/94, por incorreção na vigência e inclusão de tempo rural; GOVERNADOR VALADARES: “Sre”, Masp 279711-6, Dayse Maria Gomes Ferrari, ANE12H, 2º cargo, no ato nº 03/03, public. em 01/02/03, onde se lê: 12 meses ref. ao 1º,2º, 3º e 4º qqs., leia-se: 15 meses e 28 dias, sendo 03 meses e 28 dias ref. ao 1º qq., 06 meses ref. ao 2º qq., nos termos do art. 31, § 4º do art. 290 da CE/89, 03 meses do 3º qq., e 03 meses do 4º qq., a/p de 09/07/02, data do exercício, por incorreção; RESPLENDOR: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 513831-8, Neide Schimmelpfennig Pieper, PEBR2A, 1º cargo, no ato nº 58/05, public. em 22/10/05, onde se lê: Ref. ao 1º, 2º, 3º e 4º qqs., a/p de 05/08/05, data da estabilização, leia-se: 1º a/p de 05/02/90, 2º a/p de 04/02/95, 3º a/p de 03/02/00 e 4º a/p de 23/04/05, por incorreção;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 59/2015

RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO CONTAGEM EM DOBRO/ADICIONAIS, ref. ao(s) servidor(es): FREI INOCÊNCIO: “EE Frei Inocêncio”, Masp 314662-8, Francisca Alvarenga de Oliveira, ASB1A, 1º cargo, no ato nº 13/10, public. em 22/10/10, onde se lê: Francismar Alvarenga de Oliveira, leia-se: Francisca Alvarenga de Oliveira, por incorreção no nome;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 60/2015

RETIFICA NO ATO DE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “C. I. Dr. Raimundo Soares de Albergaria Filho”, Masp 300334-0, Rozzi Franco, PEB2G, 2º cargo, no ato nº 79/10, public. em 27/11/10, onde se lê: 4º a/p de 15/04/08 e 5º a/p de 15/04/10, 1º cargo, leia-se: 4º a/p de 17/07/08 e 5º a/p de 18/07/10, 2º cargo, conforme conclusão do processo administrativo;

## DIÁRIO DO EXECUTIVO

RETIFICAÇÃO – Ato nº 61/2015

RETIFICA NO ATO DE PROMOÇÃO AO GRAU E: GOVERNADOR VALADARES: “ EE Diocesano”, MASP 300481-9, Judith Irene Silva Rocha, PEB1P, 1º cargo, no ato nº 09/2008, publicado em 25/07/06, onde se lê: a/p de 13/12/04, leia-se: a/p de 13/12/05 de P5B para P5E, por incorreção;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 62/2015

RETIFICA NO ATO DE QUINQUÊNIO, ref. ao(s) servidor(es): AÇUCENA: “EE Cristiano Machado”, Masp 518579-8, Maria Silvestre Pereira, EEB1A, 1º cargo, no ato nº 02/15, public. em 28/02/15, ref. ao 4º qq., onde se lê: a/p de 17/01/06, leia-se: a/p de 17/02/06, por incorreção na vigência; “EE Cristiano Machado”, Masp 518579-8, Maria Silvestre Pereira, EEB1A, 1º cargo, no ato nº 04/15, public. em 14/03/15, ref. ao 5º qq., onde se lê: a/p de 30/01/06, leia-se: a/p de 16/02/11, por incorreção na vigência; CONSELHEIRO PENA: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 279776-9, Elizabete do Carmo Botelho Rosa, PEBT1P, 1º cargo, no ato nº 28/06, public. em 24/08/06, onde se lê: 6º qq., a/p de 01/04/06, leia-se: 6º qq., a/p de 26/06/06, conforme conclusão do processo administrativo; COROACI: “EE Chico Teófilo”, Masp 518726-5, Diône Chaves Pimenta Coelho, PEB2P, 1º cargo, no ato nº 131/00, public. em 21/11/00, onde se lê: 3º qq., a/p de 02/08/00, leia-se: 3º qq., a/p de 13/07/00, nos termos do art. 31, Inciso I, “único da CE, para regularização de vida funcional; FREI INOCÊNCIO: “EE Frei Inocêncio”, Masp 314662-8, Francisca Alvarenga de Oliveira, ASB1A, 1º cargo, no ato nº 39/10, public. em 22/10/10, onde se lê: Francismar Alvarenga de Oliveira, leia-se: Francisca Alvarenga de Oliveira, por incorreção no nome; GOVERNADOR VALADARES: “C. I. Dr. Raimundo Soares de Albergaria Filho”, Masp 300334-0, Rozzi Franco, PEB2G, 2º cargo, no ato nº 58/10, public. em 27/11/10, onde se lê: 2º qq., a/p de 14/03/10, leia-se: 2º qq., a/p de 18/06/10, conforme conclusão do processo administrativo; NAQUE: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 512598-4, Edilene Gomes Godinho, PEBIN, 1º cargo, no ato nº 13/13, public. em 28/05/13, onde se lê: 5º qq., a/p de 25/11/11, leia-se: 5º qq., a/p de 30/11/11, por incorreção na vigência;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 63/2015

RETIFICA NO ATO DE REVOGAÇÃO, ref. Ao servidor: GOVERNADOR VALADARES: “EE Prof. Joaquim Pedro Nascimento”, Masp 562074-5, Maria de Fátima Pinheiro Damasceno Neves Barbosa, PEB2P, 1º cargo, no ato nº 04/2015, pub. Em 11/04/15, onde se lê: PEB2D, leia-se: PEB2P, por incorreção;

**16 686968 - 1**

## SRE de Paracatu

Diretora: Viviane Andrade Porto Campos

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA POR INVALIDEZ – ATO Nº 07/2015

REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, a ser concedida nos termos do inciso I do § 1º do art. 40 da CR/1988, com redação dada pela EC nº 41/2003, observando o disposto na EC nº 70/2012, à vista do cumprimento dos requisitos necessários para inativação até 01/04/2014, em conformidade com decisão prolatada pelo STF nos autos da ADI nº 4876, dos servidores: Paracatu: EE. “Alinea de Paula Guimarães” - MaSP 977488-6, Jeremias Nascimento, a partir de 12/02/2015, referente ao ASBIE, cargo 01, com direito, nos termos do art. 40 § 1º, inciso I da CF/88, c/c art. 8º, inciso III, alínea “a”, da Lei Complementar 64/02, à remuneração integral correspondente à carga horária de 180 h/a; Vazante: EE. “Carolina Silva” – MaSP 314192-6, Geni Francisca dos Santos, a partir de 10/02/2015, referente ao ASBD, cargo 02, com direito, nos termos do art. 40 § 1º, inciso I da CF/88, c/c art. 8º, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar 64/02, à remuneração proporcional 25/30 anos correspondente à carga horária de 180 h/a.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 11/2015

REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, dos servidores: João Pinheiro: EE. “Tancredo de Almeida Neves” - MaSP 608089-9, Cleivonice Luciano Ferreira Coelho, a partir de 17/04/2015, referente ao cargo de PEBIP, cargo 01, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” c/ § 5º da CF/88 com redação dada pela EC nº 41/03 com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 108 + 04 h/a mais 2.450 dias de vice-direção.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 07/2015

AFASTA POR MOTIVO DE LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201, da Lei nº 869 de 05/07/1952, por oito dias, dos servidores: Brasília de Minas: EE. “Drº José Pacheco Pimenta” – MaSP 1139759-3, Maria Denise de Souza, PEBDIA, cargo 01, a partir de 11/04/2015; João Pinheiro: EE. “Capitão Speridião” - MaSP 1281466-1, Aline Alves da Silva, PEBDIA, cargo 01, a partir de 01/04/2015.

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO Nº 10/2015

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, aos servidores: João Pinheiro: EE. “José Romero da Silveira” - MaSP 884622-2, Sônia das Dores de Jesus, PEBID, cargo 02, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 29/10/14; EE. “Capitão Speridião” - MaSP 607196-3, Gislaíne Ribeiro da Silva, PEBIP, cargo 01, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 02/09/11; Paracatu: CESEC. “Cândida Pimentel Ulhoa” - MaSP 601153-0, Maria Aparecida Pacheco, PEBJI, cargo 01, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 02/10/14; EE. “Delano Brochado Adjuto” - MaSP 331782-3, Terezinha Rodrigues Camargo Costa, PEBIP, cargo 02, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 27/01/13.

FÉRIAS-PRÊMIO/CONVERSÃO EM ESPÉCIE – ATO Nº 08/2015
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117, do ADCT, da CE/1989, aos servidores: João Pinheiro: EE. “Quintino Vargas” - MaSP 254052-4, Francisco Ribeiro de Vasconcellos, P5C, cargo 02, aposentado em 07/03/2015, referente ao saldo de 09 meses; Paracatu: EE. “Profº Josino Neiva” – MaSP 353125-8, Nadir Alves Leal de Oliveira, PEBIID, cargo 01, aposentada em 01/04/2015, referente ao saldo de 03 meses; EE. “Julia Camargos” – MaSP 365485-2, Maria Teresa Oliveira Melo Cambromio, PEBIC, cargo 01, aposentada em 07/03/2015, referente ao saldo de 02 meses e 09 dias.

QUINQUÊNIO DE MAGISTÉRIO - ATO Nº 04/2015

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT da CE/1989 aos servidores: João Pinheiro: EE. “Capitão Speridião” – MaSP 607196-3, Gislaíne Ribeiro da Silva, PEBIP, cargo 01, referente ao 5º quinquênio, a partir de 02/09/11.

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº 04/2014

REGISTRA, à vista de documento apresentado, dos servidores: João Pinheiro: EE. “José Romero da Silveira” - MaSP 446518-3, Wânia Crisóstomo da Silva para Wânia Crisóstomo da Silva Batista; Paracatu: EE. “Drº Sérgio Ulhoa” - MaSP 1180901-9, Cláudia Caetano de Oliveira para Cláudia Caetano de Oliveira Moura; “SRE/Paracatu” - MaSP 952131-1, Viviane Andrade Porto para Viviane Andrade Porto Campos.

REPUBLICAÇÃO DE QUINQUÊNIO - ATO Nº 01/2015

REPUBLICA QUINQUÊNIO, referente ao servidor: João Pinheiro: EE. “Capitão Speridião” - MaSP 607196-3, Gislaíne Ribeiro da Silva,

PEBIP, cargo 01, 1º e 2º quinquênios, a partir de 24/08/1998 (data do exercício).

ANULAÇÃO – ATO Nº 17/2015

ANULA NO ATO/referente aos servidores: João Pinheiro: EE. “Quintino Vargas” - MaSP 254052-4, Francisco Ribeiro de Vasconcellos, P5C, cargo 02, na parte em que concedeu Férias-Prêmio/Conversão em Espécie, publicado em 16/10/2003, por motivo: total de meses incorreto.

ANULAÇÃO – ATO Nº 18/2015

ANULA NO ATO/referente aos servidores: João Pinheiro: EE. “Capitão Speridião” - MaSP 607196-3, Gislaíne Ribeiro da Silva, PEBIP, cargo 01, na parte em que concedeu a Republicação de Quinquênio, publicado em 23/09/2003, por motivo: Vigência incorreta.

**16 686971 - 1**

RETIFICAÇÃO DE ANULAÇÃO – ATO Nº 37/2015

RETIFICA, OS ATOS de Anulação, referente aos servidores: João Pinheiro: EE. “Tancredo de Almeida Neves” - MaSP 898325-6, Sonia Maria Ribeiro Barbosa, ASBIE, cargo 01, no ato publicado em 28/03/2015, onde se lê: EE. “Tancredo de Almeida Neves”, leia-se: EE. “Capitão Speridião”

RETIFICAÇÃO DE FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO – ATO Nº 38/2015

RETIFICA, OS ATOS de Férias-Prêmio/Concessão, referente aos servidores: João Pinheiro: EE. “Capitão Speridião” - MaSP 607196-3, Gislaíne Ribeiro da Silva, PEBIP, cargo 01, nos atos publicados em 11/12/98, 31/01/02 e 22/09/07, onde se lê: 06 meses referentes aos 1º e 2º quinquênios de exercício, 3º quinquênio de exercício, a partir de 31/01/02, 4º quinquênio de exercício, a partir de 14/07/06, leia-se: 03 meses referentes ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 24/08/98 ( data do exercício), 03 meses referentes ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 24/08/98 ( data do exercício), 3º quinquênio de exercício, a partir de 14/02/01, 4º quinquênio de exercício, a partir de 02/06/06; Paracatu: CESEC. “Cândida Pimentel Ulhoa” - MaSP 601153-0, Maria Aparecida Pacheco, PEBJI, cargo 01, no ato publicado em 15/08/09, onde se lê: 03 meses referentes ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 30/07/09, leia-se: 03 meses referentes ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 10/08/09; EE. “Delano Brochado Adjuto” - MaSP 331782-3, Terezinha Rodrigues Camargo Costa, PEBIP, cargo 02, nos atos publicados em 02/06/95, 26/03/97, 09/07/02 e 18/08/07, onde se lê: 1º quinquênio de exercício, a partir de 24/02/91, 2º quinquênio de exercício, a partir de 27/12/96, 3º quinquênio de exercício, a partir de 27/12/01, 4º quinquênio de exercício, a partir de 26/12/06, leia-se: 1º quinquênio de exercício, a partir de 08/08/91, 2º quinquênio de exercício, a partir de 16/01/97, 3º quinquênio de exercício, a partir de 16/04/02, 4º quinquênio de exercício, a partir de 19/04/07.

RETIFICAÇÃO DE QUINQUÊNIO – ATO Nº 39/2015

RETIFICA, OS ATOS de Quinquênio, referente aos servidores: João Pinheiro: EE. “Capitão Speridião” - MaSP 607196-3, Gislaíne Ribeiro da Silva, PEBIP, cargo 01, no ato publicado em 22/09/07, onde se lê: 04º quinquênio, a partir de 14/07/06, leia-se: 4º quinquênio, a partir de 02/06/06.

RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 40/2015

RETIFICA, OS ATOS, de Afastamento por Motivo de Luto, referente ao servidor: Vazante: EE. “Dona Mariana Solis Rosa” - MaSP 880032-8, Maria Abadia Caetano de Melo Silva, ATBIVF, cargo 01, no ato publicado em 11/04/2015, onde se lê: a partir de 25/03/2015, leia-se: a partir de 17/03/2015.

RETIFICAÇÃO DE REMANEJAMENTO – ATO Nº 41/2015
RETIFICA, OS ATOS de Remanejamento, referente ao servidor: Paracatu: EE. “Delano Brochado Adjuto” - MaSP 666377-7, Adilson de Oliveira Melo, ASBID, cargo 01, no ato publicado em 07/04/2015, onde se lê: Adelson de Oliveira Melo, leia-se: Adilson de Oliveira Melo.

RETIFICAÇÃO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

RETIFICAMOS o ato publicado no “MG” 18/10/2014, referente à conclusão do Processo Administrativo nº 49/2014, instaurado nos termos da Lei 14.184/2002 e a Resolução SEPLAG nº 37/2005, referente à servidora – João Pinheiro – EE. “Presidente Olegário” – MASP 601.006-0, PEB1A, admissão 02 – Onde se lê: decide pela manutenção das vigências do 1º, 2º, 3º, 4º e 5º bônios, embora indevidas, por se aplicar ao caso o art. 65 da Lei 14.184/2002; Leia-se: e decide pela retificação do ato publicado no “MG” 04/10/1989 para concessão do 1º bônio, cuja vigência de 11/03/1988 irá para 16/12/1998; pela retificação do ato publicado no “MG” 30/01/1992 para concessão do 2º biênio, cuja vigência de 29/05/1991 irá para 05/03/2002; pela retificação do ato publicado no “MG” 20/08/1994 para concessão do 3º biênio, cuja vigência de 09/08/1993 irá para 27/11/2004; pela retificação do ato publicado no “MG” 17/07/1997, para concessão do 4º biênio cuja vigência de 10/08/1995 irá para 06/02/2007; e ainda pela retificação do ato publicado no “MG” 23/12/1997, para concessão do 5º biênio, cuja vigência de 06/10/1997 irá para 14/03/2009. Sem que haja débito, embora indevidas, por se aplicar ao caso o art. 65 da Lei 14.184/2002.

**16 686973 - 1**

## SRE de Pirapora

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 34/2015

RETIFICA, O ATO de Afastamento Preliminar à Aposentadoria a servidora: Pirapora – Servidor em Afastamento Preliminar à Aposentadoria – Maria da Consolação Marques Ozório, Masp 315975-3, ASBIG, adm. 1, por motivo de incorreção na proporcionalidade, ato nº 02/2010 publicado em 10/07/2010: Onde se lê: à razão de 9795/10.950 dias. Leia-se: à razão de 9787/10.950 dias.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 35/2015
RETIFICA, O ATO de Férias Prêmio Afastamento ao servidor: Várzea da Palma – EE. Joseph Hein – Elmiton Neves Soares, Masp 610405-3, PEBIB, adm. 3, por motivo de incorreção no número de meses, ato nº 04/15 publicado em 20/02/2015: Onde se lê: 2 meses referentes ao 2º quinquênio. Leia-se: 1 mês referente ao 2º quinquênio.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 36/2015
RETIFICA, O ATO de Férias Prêmio Concessão ao servidor: Pirapora – Servidor sem lotação, em Afastamento Preliminar à Aposentadoria – Geralda Marci Rabelo Magalhães, Masp 589939-8, PEBIIP, adm. 1, por motivo de incorreção no nome da servidora, ato nº 42/14 publicado em 22/11/2014: Onde se lê: Geralda Marci Rabelo Guimarães. Leia-se: Geralda Marci Rabelo Magalhães.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 37/2015
RETIFICA, OS ATOS de Gratificação de Incentivo à Docência aos servidores: Pirapora – Servidor sem lotação, em Afastamento Preliminar à Aposentadoria – Divina Gelza Aranha de Souza, Masp 603793-1 PEBIIP, adm. 1, por motivo de incorreção na data da vigência, ato nº 36/05 publicado em 20/09/2005: Onde se lê: 1º, 2º, 3º, 4º, 5º e 6º bônios a partir de 05/01/1998(data do exercício). Leia-se: 1º, 2º, 3º, 4º, 5º e 6º bônios a partir de 05/10/1988(data da estabilidade). Geralda Marci Rabelo Magalhães, Masp 589939-8, PEBIIP, adm. 1, por motivo de incorreção na data de vigência, ato nº 29/10 publicado em 18/09/2010. Onde se lê: 10º biênio a partir de 20/11/2009. Leia-se: 10º biênio a partir de 10/12/2009.

**16 686989 - 1**

## MINAS GERAIS - CADERNO 1

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 11/2015
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36, da Constituição Estadual de 21/09/1989, da servidora: Buritizeiro – EE. Cachoeira do Manteiga – Maria Aparecida Gomes Oliveira, Masp 323607-2, a partir de 13/04/2015, referente ao PEBIP, adm. 1, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 6º da EC 41/03, c/c § 5º do art. 40 da CF/88 com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 220 h/a.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 12/2015

REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da Constituição Estadual de 21/09/1989, à vista do cumprimento dos requisitos necessários para inativação até 01/01/2014, em conformidade com decisão prolatada pelo STF nos autos da ADI nº. 4876, da servidora: Pirapora – EE. Deputado Quintino Vargas – Terezinha Barbosa da Silva, Masp 876648-7, a partir da data de publicação referente ao PEBTIA, adm. 1, conforme requerimento de aposentadoria pelo art. 6º da EC 41/03 com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 109 h/a.

ALTERAÇÃO DE NOME - ATO Nº 05/2015
ALTERA O NOME, à vista de documento apresentado, da servidora: Pirapora – EE. Fernão Dias – Cássia Simone Franco Neres Guedes, Masp 1100362-1, para Cássia Simone Franco Neres.; EE. Santo Antônio – Simone de Fátima da Paixão Mendes, Masp 557520-4, para Simone de Fátima da Paixão.

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO - ATO Nº 12/2015
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8656, de 02/07/2012, aos servidores: Buritizeiro – EE. Benedita Conceição Roquette – Karla Nobre Leal Farias dos Santos, Masp 948901-4, PEBJI, adm. 1, por 2 meses referentes ao 3º quinquênio de exercício a partir de 04/05/2015; EE. Cachoeira do Manteiga – Delvaír Messias Ramos, Masp 808517-7, PEBT2N, adm. 1, por 2 meses